Scriptum per manus Octaviani scrinarii, et notarii sancte Romanæ Ecclesiæ, sexto die mensis Maii, inductione XIII.

Datum Romæ, in Nonas Maii, anno Domini nostri Iesu Christi 1070, per manus Humberti sancte Ecclesiæ Silvae Candidæ episcopi, et apostolicæ sedis bibliothecarii, anno secundo pontificatus domini papæ Nicolai secundi, inductione XIII.

' XXII.

Privilegium Nicolai II papæ pro regali monasterio SS. Salvatoris, et Julie Brixensis.

(Anno 1060.)

[MARGARINI, *Bullar. Casinens.*, t. II, p. 96, ex archivio monasterii S. Julie Brixensis.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, charissimæ in Domino filiæ HEMENGARDÆ, abbatissæ monasterii Domini Salvatoris nostri, et sancte Julie virginis et martyris, quo. l novum dicitur, fundatum a piissima Ansa regina i. f. a civitatem Brixiam, tibi videlicet, tuisque successatricibus, in perpetuum.

Quoniam semper sunt concedenda quæ rationabiliter atque congrue a fidelibus petuntur ob devotionem pii Conditoris nostri, oportet nos in privilegiis præstandis nostram nullo modo denegare munificentiam. Igitur pia vestra dilectio nostræ sublimitatis apostolatum humiliter rogavit quatenus prædictum monasterium Domini Salvatoris nostri Iesu Christi, nec non et beatissimæ virginis et martyris Julie a prænominata Ansa regina intra civitatem Brixianam constructum, privilegiis apostolicæ sedis decoraretur, quatenus jam dictum monasterium ab ædificatrice sua, sub regali semper jure et ditione submissum, nullius unquam alterius ditionis, vel potestatis, atque ordinationis submitteretur dominio; vestris piis desiériis, per hanc privilegii nostri auctoritatem, vel quod postulatis libenter concedimus. Et ideo quorumlibet sacerdotum, et omnium hominum in prefato monasterio quamlibet jurisdictionem, vel potestatem, sive aliquam auctoritatem, aut ordinationem, præter regiae potestatis, et dispositionis culmen habere prohibemus, ita ut nisi ab abbatissa sepe nominati monasterii fuerit invitatus, sacerdotum quisquam, nec etiam missarum solemnia ibidem omnimodo celebra e presumat. Hoc denique hac nostra apostolica auctoritate constituimus, ut nulla magna, vel parva persona eidem venerabili monasterio, sive in ancillis Dei, vel in famulis utriusque sexus, aut etiam in liberis super terras ejusdem monasterii residentibus, vel in cunctis rebus mobilibus, et immobilibus, quoquomodo aliquam molestiam inferre presumat. Pariterque concedimus, et confirmamus eidem venerabili monasterio districtum servorum et liberorum et decimas et primicias quorumcunque laborantium, al basilicas, vel cellas eidem monasterio juste et legaliter pertinentia, sicut per præceptum jam dictæ Anse regine, et suorum successorum regum et imperatorum illam concessam et corroboratum habetur, et a nostris prædecessoribus sanctæ Romanae

A Ecclesiæ pontificibus. Confirmamus in seper quasdam curtes eidem venerabili monasterio longo tempore a sepe jam dicto monasterio possessas, atque detentas: videlicet Sermione, Cervaniga, Nuelaria, Berlagum, Barbada, Altianum, Calvatonem, Gieniarium, Milarinam, Sermidam; necon Gozenagum novum, Monticellum, cum omnibus basilicis eidem monasterio pertinentibus, scilicet in Sermione unam, in Nuelaria unam, in Berciago duas, in Barbada unam, in Alisano unam, in Ciconaria unam, in Miliarina unam, seu etiam alias curtes, villas, castella, basilicas, et omnia: eidem monasterio pertinentia, quæ dici, vel nominari possunt. Chrisma, oleum sanctum, consecrations altarium sive basilicarum, ordinationes ablatisse, vel menachorum, sive cæterorum clericorum, qui ad sacros fuerint ordines promovendi, seu quidquid ad sacrum mysterium pertinet, a quibuscumque catholicis præsulibus fuerit postulata, gratis concedantur, et absque reprehensione tribuenda, sicut Anselperga prima abbatissa ejusdem monasterii, a Paulo Leata memorie apostolicæ sedis pontifice pro feminæ sexus fragilitate, obtinuit. Obenite quoque predicti hoc satellitissa, nulla illi qualibet subreptionis astutia, seu violentia preponatur, nisi quam sorores communis consensu, vel pars concilii senioris, secundum Dicitorem et beati Benedicti regulam elegeret. Seu concedimus, ut abbatissa, que pro tempore in ipso monasterio ordinata fuerit, habeat potestatem faciendi Ecclesiæ, mercatum, et castella ubicunque voluerit in terris ad prefatum monasterium pertinentibus. Statuentes denique apostolica censura præcipimus, ut nullus episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, Castaldius, aut aliqua magna sive parva persona ullum districtum in aliquibus locis ipsius monasterii habere, vel judicare, seu aliquod placitum, absque licentia abbatissæ habere præsumat, aut res monasterii ecclesiasticas, secularves, quovis modo, alienare, vel ibi molestiam inferre, aut fodrum, vel mansionaticum, seu riparium, aut paratas, sive alias functiones exigere, vel requirere audeat. Haec autem omnia, quæ superiori memorata sunt, tibi Ermengardæ in Domino filiæ tuisque successatricibus a præsenti tertia inductione, per hanc nostri privilegii paginam, apostolica auctoritate confirmamus, concedimus et roboramus, secundum prædictum modum; quatenus ut hac semper gratia digniores censemini, Dei semper timorem, et omnem in vestris cordibus habere satagit, ut quanto a secularibus tumultibus libiores sitis, tanto amplius placere Deo totius mentis et animæ virtutibus anheletis. Si quis autem archiepiscopus, aut episcopus, imperator, rex, princeps, aut dux, comes, vicecomes, jux, aut ecclesiastica quelibet, secularisve persona temerario ausu, quod non optamus, contra hoc nostrum privilegium temere venire tentaverit, et sicut a nostra apostolica auctoritate concessum et corroboratum est, permanere non dimiserit, sciat se anathematis

vinculo innolatum a Patre, Filio et Spiritu sancto, et ab auctoritate beati Petri principis apostolorum, cuius nos immeriti vices fungimur; nec non et cum diabolo, et Juda traditore Domini nostri Jesu Christi æterno incendio concremandum. At vero qui pio intuitu observator in omnibus extiterit, custodiens hujus nostri privilegii constituta ad cultum Dei respicientia, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo consequatur, et vita æternæ particeps esse mereatur in sæcula sæculorum. Amen.

Scriptum per manus Octaviani scriinarii et notarii sanctæ Romanæ Ecclesie n Idus Maii, indictione supradicta xiii.

Datum Romæ xvii Kal. Junii, anno Domini nostri Jesu Christi 1060, per manus Humberti, sanctæ Ecclesie Silvæ Candidæ episcopi et apostolice sedis bibliothecarii, anno secundo pontificatus domini papæ Nicolai secundi, indictione supra scripta.

XXIII.

Consecratio altarium basilicæ Farsensis a Nicolao II Romano pontifice facta, et monasterii illius libertas ab eodem pontifice confirmata.

(Anno 1060.)

[MURATORI, *Antiq. Ital.* V, 1039.]

In nomine Domini, NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei. Ob reverentiam sancte Dei genitricis et semper Virginis, et dominæ nostræ Mariz, postquam renovationem consecrationis hujus Ecclesiæ Farsensis, Deo propitio, jam honorifice explevimus, volentes amodo comprimere ac destruere omnium prævorum hominum, cuiuscunque dignitatis vel gradus sint, de bonis hujus monasterii invasionses vel deprædationes vel furtæ, auctoritate divina, videlicet Patris et Filii et Spiritus sancti, et beatæ Mariæ semper Virginis, beatique Michaelis archangeli, et sancti Petri apostolorum principis, omniumque sanctorum, qui in cœlis et in terra venerantur, excommunicamus et anathematizamus, et a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ expellimus illos, qui porcos, boves aut oves, vel alia quælibet animalia, seu calceamenta vel vestimenta, sive libros, vel fruges, aut triticum vel vinum vel panem, seu diversa utensilia, de hoc monasterio Sanctæ Marie violenter rapuerunt, aut deinceps rapuerint, sive furati sunt, vel amodo præsumperint, aut diutius aut foris accipiunt. Igitur maledictionem abyssi jacentis deorsum, et maledictionem cœlestem et maledictionem terrestrem suscipiant, præsentem maledictionem in corporum debilitatione recipient, perditione et animarum cruciacione maledicantur cum maledictis, flagellentur cum ingratis, pereant cum superbis, erucientur cum blasphemis, torqueantur in inferis; sint maledicti cum blasphemantibus nomen Domini; sint maledicti cum desperatis, sint maledicti in oriente et occidente; sint maledicti in meridie et septentrione; sint maledicti in die et in no-

(3) Summi quidam pontifices litterarum suarum inscriptioni verba haec addiderant; verum Nicolaus II post salutem datam, primus constanti modo

A cte; maledicti intus et foris, maledicti a dextris et a sinistris; sint maledicti in domo et in agro; sint maledicti stantes et sedentes, ambulantes et moram facientes; sint maledicti bibentes et manducantes; sint maledicti vigilantes et dormientes. Obtenebre-scat eis sol, cum adhuc media fuerit dies, et incur-sentur a diabolo et angelis suis. Excrucientur animæ eorum doloribus, et extinguitur lucerna eorum in sæcula sæculorum, amen, nisi venerint ad satisfac-tionem et congregam emendationem.

XXIV.

Nicolai II epistola ad R.... comitem Rutenensem.
— Hortatur ut ecclesiæ et pauperum sit defen-sor, et monasterio Virdunensi possessiones aliquas, quas injuste detinet, restituat.

B NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, R. Ru-tenensi comiti dilecto filio, salutem et apostolicam benedictionem.

Cognoscentes tui animi propositum, et quod propter regnum Dei et justitiam ejus volueris renun-tiare temporali fastigio sæcularium occupationum, confidenter tibi denuntiamus ut, secundum quod tibi injunximus cum ore alos loqueremur, Ecclesiæ Dei et pauperibus defensorem te opponas, justitiamque eis acquirendo, in conspectu Dei excusus existas, quod non sine causa gladium portas. Et quia nostrum est te admovere, si qua non negligenda cognoverimus te negligere, orando simul et præci-piendo auctoritate apostolica monenmus ut monaste-rio S. Petri sito Virduni quod venerabilis vir consanguineus tuus Waleranus abbas regit, curtes, quas in terra possessionis tuæ habere cognoscitur, restitus: ne, quod absit! ad perditionem animæ tue diutius cas retinendo, excommunicationem ab antecessoribus nostris compreccatam invasoribus corum incurras. Nec volumus dicas, a parentibus tuis vel uxoris tuæ, eas servis Dei subtractas; quia ju-stus dominus reddit iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem. Sicut enim conscientia veritatis testatur antiquitas, S. Amantis peculiaris vester parentus eas contradicit se vitiorum S. Petri usibus.

XXV.

Epistola Nicolai II ad clerum Sistaricensem, qui commendat Gerardum episcopum, et quedam ei prescribit.

(Anno circiter 1060.)

[D. BOUQUET, *Recueil tom. XI, p. 494.*]

D NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, clero, ordini, plebi, consistentibus in civitate Sistaricensi, salutem et apostolicam (3) benedictionem si obe-dierint.

Cum nostri sit officii universalis Ecclesiæ curan-gerere, oportet nos studere omnibus ubique pro-cessere. Unde pro vestra salute fratrem etiam et co-episcopum nostrum Gerardum (4) vobis ordinavimus sacerdotem, a religiosis viris in partibus Galliae ha-bitantibus electum, scilicet a venerabili fratre Clu-
et uniformi adhibuit apostolicam benedictionem. (*Hist. litt.*, i. VII, p. 524).

(4) Gerardus, sive Geraudus II electus est episco-

niacensi Hugone qui nostra vice in partibus illis A fungebatur, Arclatensi archiepiscopo, episcopo Avenionensi, episcopo Cabilonensi, episcopo Aptensi, episcopo Vasensi, episcopo Dignensi, episcopo Diensi. Quibus testibus de ejus vita nil dubitamus. Cui dedimus in mandatis, ne unquam ordinationes præsumat in eum, qui virginem non est sortitus uxorem, neque in litteratum, vel in quolibet corporis parte vitiatum, aut ex pœnitente, vel curæ, aut cuilibet conditioni obnoxium, notatumque, ad sacros ordines permittat accedere; sed si quos hujusmodi forte comperit, non audeat promovere. Atros passim ad ecclesiasticos ordines pretendentes, nulla ratione suscipiat, quia aliqui eorum Manichæi, aliqui rebeatissati sunt probati. Ministeria atque ornatum Ecclesiae, vel quidquid illud est in patrimonio ejus minuere non studeat sed augere. De reditu vero Ecclesiae, vel oblatione fidelium quatuor (5) faciat portiones, quarum unam sibi retineat, alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuat, tertiam vero pauperibus et peregrinis, quartam vero ecclesiasticis fabricis noverit observandum; de quibus divino erit redditurus judicio rationem. Ordinationes vero presbyterorum seu diaconorum, non nisi quarti, septimi, vel decimi mensium, jejuniis, sed et ingressu quadragesimali atque media: a vespere Sabatti noverit celebrandas. Sacrosancti autem baptismi sacramenta non nisi in Paschatis festivitate, et Pentecostes meminerit esse præbenda; exceptis his qui mortis urgenter periculo, ne in æternum pereant, talibus debet remediis subveniri. Nunc ergo sedis nostræ præcepta servant, devotis animis obsequi oportet, ut irreprehensibile placidumque fiat corpus Ecclesiae per Jesum Christum, etc.

XXVI

Nicolai II epistola ad Gerasium Remensem archiepiscopum.

(Anno 1059-61.)

[DUCHESNE, *Rer. Franc. Script.* IV, 198.]

NICOLAUS, servus servorum Dei, GERVASIO venerabili archiepiscopo, salutem cum benedictione apostolica.

Licet de vestra fraternitate quedam sinistra, nec sine discussione dimittenda, pervenerint ad apostolicam sedem: scilicet quod ejus invasoribus favorit, quod pontificales actus postposuerit; tamen quia testimonio non levis personæ defenderis, sed potius de fidelitate sancti Petri laudaris, præmissa transimus, et ut verum sit de vobis testimonium optamus. Vos autem omni conamine studeite ita vivere, ut vestri non habeant inimici unde nos possint in vos

pus Sistaricensis in magno concilio Avenionensi a S. Hugone abbatte Cluniacensi, legato Nicolai pape II. Missus à concilio ad Nicolaum, ab ipso consecratur in episc. Sistaric. Hac bulla seu epistola munimur, papa eum direxit ad sedem suam. Indigne habitus a Sistaricensibus, venit Forcalquierum, ubi honorifice est exceptus. Concilium hoc Avenionense pretermissemus et in conciliorum collectionibus. Honoratus Bouche observat ipsius acta olim asservata suisse

A contristare. Scitis enim quam benigna volis fuerit communis mater sancta Romana Ecclesia, quamque de te magna ei fiducia, ut tua solertia Francorum posset succurrere pene lapsæ Ecclesie. Proinde agere stude quod de te speravit apostolica sedes, et vestrum regem glriosum castiga, precare, admone, ne pervertatur pessimorum consilio, qui nostra discordia putant se apostolicam censuram evadere: caveatque sacræ canonibus, imo beato Petru resistere, nosque, qui eum sicut pupillam volumus amare oculi, contra se movere. Satis enim mirari potest, si pro aliquo stulto, sicut est, quem voluit ordinari, Matisconensis episcopus, vult Deum et et sanctum Petrum offendere; nostram charitatem atque sinceram dilectionem circa se parvipendere.

B An putat aliquis membrorum Antichristi, quod plus non possit ei prodesse gratia beati Petri, quam omnium impiorum perfida fidelitas? Agat itaque glriosus rex, ut libet, contra nos, quia nos pro illo ejusque exercitu Deum semper precari parati sumus. De duce vero Gotifrido nemo vos terreat, cum fuerit opus vos venire Romanum, quia non tantum vobis impedimentum non faciet, sed etiam fideliter servitum impendet. Salutant vos charissimi fratres nostri cardinales episcopi, neenq; humilitas filii nostri Hildebrandi.

XXVII.

Nicolaus II Annam reginam Gallie hortatur ut regem ad pietatis æquitatisque gubernacula moderanda, statumque Ecclesie retinendum incitat.

(Anno 1059-61.)

[*Hujus epistolæ Petrus Damianus est auctor. Vide inter ejus epistolas, Opp. t. I, p. 124.*]

XXVIII.

Nicolaus II Gervasio archiepiscopo Remensi, præcipit ut damna Ecclesie Virdunensi illata reconcillet.

(Anno 1059-61.)

[DUCHESNE, *Hist. Franc. Script.* IV, 199.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, GERVASIO Remensi Ecclesie archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam nobis commissum est, et auctoritate beati Petri traditum, supra quem fundamentum universalis Ecclesie solidatum est, quatenus et errata corrigamus, et in membra nostro capiti coharentia, ne dissonent, studeamus: tibi, utpote velut de nostris et sanctæ Romanæ Ecclesie membris, paternè intimando præcipimus, quatenus per te, quem in gremio matris tuæ, universalis videlicet Ecclesie, conclusum esse speramus; ne Virdunensi Ecclesie, quæ nobis commissa est cum fratribus, quidquam

in archivo Forcalqueriens, nunc vero desiderari. Tempus habiti hujus et ncilii non potest differri ultra annum 1061, quo vivere desiit Nicolaus II, sub cuius pontificatu fuit celebratum. (*Gall. Christ. nov.*, tom I, col. 483.)

(5) Hæc reddituum ecclesie divisio quatuor in partes est S. Gregorii scribentis ad S. Augustinum Cantuariensem archiepiscopum (lib xi, epist. 64.—*Gall. Christ.*).

injuriae tam per te quam per tuos inferre amodo patiaris. Quod autem contra ejusdem Ecclesiae fratres nunc noviter, et tu, et tui, damni et injuriae intulisti, communiter et sanctæ Ecclesiae Romanæ causa, et nostri amore emendare te, omni occasione remota, admonendo jubemus, hoc est prædam de Postviler, quæ potestati tuae contigit, et de Mecla, quam Engobrandus deprædatus est, præda, cuius numerus infra scriptus est, ducenta sexaginta quatuor animalia. Clericos autem de eadem Ecclesia canonicos, nulla interveniente mora, recluti a captura præcipias, ut pro hac et prædictis rebus studiose peractis, et gratiam apostolorum principis et nostram habere promerearis.

XXIX.

Nicolai II epistola ad Gervasium Remensem archiepiscopum.

(Anno 1059-61.)

[DUCESNE, *Hist. Franc. Script.* IV, 199.]

NICOLAUS, servus servorum Dei, GERVASIO venerabilii archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia referente filio nostro G. te in fidelitate beati Petri persistere, ejusque auctoritati per omnia reverenter assurgere coiperimus, paterna charitate sicut charissimum filium amplectimur, et amplectendo toto mentis affectu diligimus. Denique quan- diu te sidelem filium exhibebis, nostra paternitas tibi nusquam deerit; imo debita charitate suff agatur, nostraque auctoritate incessanter tuebitur. Quid de episcopo Silvanectensi nobis per filium nostrum mandasti, quia canonicum est, cum eodem filio nostro tibi concedimus. Neque enim justitiae contraire volumus, pro qua mori, si necesse sit, lucrum putamus. Ceterum de nostro adventu in Franciam, nullam ad præsens tibi scribimus certitudinem. Cum autem ad te noster filius venerit, ipse tam de hoc quam de omnibus aliis te certificabit. Mandamus autem et præcipimus, quatenus cum duce charissimo filio nostro pacem inreas, ut tui ad nos se- cure valcant venire, nosque eos possimus audire. Nolumus etenim duos tam charismatos filios in dis- corcia manere.

XXX.

Nicolai II epistola ad Lanfrancum.

(Anno 1059-61.)

[THEINERUS, *Disquisitiones criticæ*, pag. 206.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, fratri LANFRANCO, salutem et apostolicam benedictionem.

Satis desideratam vestram, charissime frater, il- benter viderem præsentiam et in ecclesiasticis nostris curis libenter vestris recrearer consiliis, quæ in Romanis et apostolicis servitiis satis opportunum audivimus. Sed quia tam facile nunc forsitan non potest, volumus ipsam vestram stationem nobis et Romanæ matris Ecclesiae esse fructuosam, ut ex fructu vestræ stationis cognoscatur et fructus desi- cerasibilis avenirus. Hos igitur nostræ dilectionis filios imperatoris capellanos et nostros dialectica et rhe-

A torica arte charitati vestræ mittimus edocendes. Ut sicut te Deo gratias singularem in hoc bivio audi- vimus, sic istos singulares tecum quam cito poteris Romæ vel forte cum apud vos cito venero videa- mus. Si vero divina, ut audivimus, pagina ab hujusmodi studio vos retinet, ex parte sancti Petri et nostra vobis præcipimus, et ex vera obedientia illos edocendos vobis mandamus, quos ait huc vestræ dilectioni mittimus, et vestræ charitati in omnibus subveniendos relinquimus. Comitem autem vestrum, amicum nostrum, quem vestris audivimus satis Deo gratias acquiescere consiliis, ita custodiatis, ut hic et in Christo valere possit. Consilio enim bene de illo, cuius consilium et conversationem vobiscum audio. In clero autem et fero illo populo si potestis fructificare, ut de talento vobis commisso mercantini tandem audire: Euge, serve bone, amen.

XXXI.

Bulla Nicolai II papæ ad Grimaldum Joannem presbyterum, etc.

(Anno 1061.)

[SPERANDIO, *Sabina sagra*, 272.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, GRIMALDO JOANNI presbytero, BENEDICTO judici, MARTINO filio Sabini, RICCHIO DE RAYNERIO, Joanni de ABIZZA, Martino de JOANNE, Petro de URSO, Leoni de Luro, Petro de HENDO, Homo de MARTINO, seu filii et haeredibus eorum, atque consortibus quibuscunque ab eis advocatis in re inferius legenda in perpetuum.

Cum officiū nostri sit omnium Ecclesiarum Dei utilitatibus invigilare, Romanæ tamen et apostolice sedis, cui auctore Deo præsidiemus, oportet nos comodiis sollicitus studere. Quapropter castellum, quod nuncupatur Rocca de Antiquo, quoniam a Grimaldo filio Benedicti Teobaldo cum omnibus appendiciis, et pertinenciis suis sancto Petro perpetuo jure acquisivimus; tibi et ipsis consortibus et his atque aliis in eadem re advocatis a vobis, seu filiis et haeredibus vestris per hujusmodi nostri privilegii paginam concedimus, et confirmamus, atque in perpetuum eo modo et tenore corroboramus, ut eam cum appendiciis ejus dominibus reædificatis, et habitatores ibi quantos potestis advocetis a vobis, et singulis vestrum per domos, et familias, quique secundum quantitatatem possibilitatis suæ annualiter persolvatis pensionis nomine in Pascha resurrectiōnis Domini beato Petro, et nobis ac successoribus nostris vos, et haeredes, ac successores vestri, majores scilicet denarios duodecim, inferiores autem retrogradu octo denarios, tertio denarios sex, quarto denarios duos; nec non et foderum facietis, et placita fideliter observetis nobis et successoribus, ac nuntiis nostris pro his rebus sitis in territorio Sabiniensi. Statuimus quoque, et apostolica auctoritate sancimus, ut sitis sub apostolica defensionis protectione quieti, et ab omni molestatione et infestatione securi: nec aliqui imperatori, duci, marchioni, vel comiti, sed ut amodo Romanæ et apostolice sedi, ac nunciis ejus subjecti. Si quæ igitur persona

magna aut parva contra hujusmodi privilegii paginam venire præsumpsit, sciat se anathematis vinculo innodatum, et insuper si quis nostrum aut successorum nostrorum aut aliquis vestrum seu haeredum, successorumque aut consortium vestrorum hæc omnia acta et statuta non observaverit, noverit se compositurum per unamquamque domum, aut familiam, auri optimi libram unam. Qui vero pia devotione observator esse studuerit, precibus apostolorum principum Petri et Pauli peccatorum suorum omnium ab omnipotenti Deo veniam æternæ retributionis consequatur, et gloriam.

Scriptum per manum Octaviani scriinarii et notarii sacri palatii in mense Aprilis, indictione XIV.

Datum Romæ XIV Kalendas Maii, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo sexagesimo primo, per manus Humberti sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopi et apostolicæ sedis bibliothecarii, anno tertio domni Nicolai, indictione XIV.

XXXII.

Bulla Nicolai II papæ pro monasterio S. Dionysii.
(Anno 1061.)

[DOUBLET, *Hist. de l'abbaye de Saint-Denis*, 464.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus regibus, episcopis et principibus presentibus et futuris nunc et venturis temporibus.

Petitionibus congruis apostolicam dignitatem det aures accominodare, ut venerabilia loca nostris auctoritatibus si fuerint sublimata nunc et ejus temporibus rata atque iuconvulsa omnimodis permaneant. Igitur noverint omnium presentium et futurorum regum, episcoporum, universorumque apostolicæ sedis fidelium unanimitas, fratres venerabilis monasterii Christi martyris Dionysii, ubi ipse Dominus in corpore requiescit, nostram implorasse benevolentiam ut privilegium apostolicæ dignitatis de quadam prædicti loci abbatiola eis edere deberemus. Est autem abbatiola in pago Alsatiensi in saltu quidem Vosagi sita, appellaturque Lehroha, quam Fulradus abbas in suo proprio munificencia domni Caroli imperatoris invictissimi, condidit, atque glorioissimo patrono suo domino scilicet Dionysio contradidit. Quorum considerantes atque agnoscentes justam esse petitionem, hoc, beati Petri apostolorum principis auctoritate, promulgantes sancimus, ut prædicta abbatiola apostolica corroboracione subnixa perenni tempore illibata loco sancti Dionysii profusa permaneat. Constituimus quoque auctoritate beati Petri, ut nullus regum, nemo antistitum, vel abbatum, seu quilibet quacunque prædictus dignitate, ipsum locum ullo modo inquietare audeat, non in villis, non in mancipliis, non in auro, non in argento, non in vestibus, sive in quibuscumque rebus, sicut in privilegiis predecessorum nostrorum domini scilicet Stephani, Leonis, alteriusque Nicolai, vel etiam in præceptis prædicti Caroli magai, Heinrici quoque, ceterorumque im-

A peratorum, seu regum, plenissime continetur. Hæc itaque quæ hujus præcepti decretique nostri pagina continet, tam vobis quam cunctis qui in eo quo estis ordine locoque successerint, in perpetuum conservanda decernimus auctoritate et honore sanctæ Romanæ Ecclesiæ et sedis apostolicæ privilegio. Si quis autem temerario ausu magna parvaque persona contra hoc nostrum apostolicum decretum agere præsumpsit, sciat se anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei prorsus alienum, cum omnibus impiis æterni incendiis supplicio condemnatum. At vero qui observator hujus decreti exstiterit, gratiam atque misericordiam, vitamque æternam a benignissimo Domino Jesu Christo consequi mereatur. Bene valete.

B Data XIV Kal. Maii per manus Humberti cancellarii sanctæ apostolicæ sedis, in Lateranensi basilica, anno III domini Nicolai secundi papæ, indictione XII.

XXXIII.

Nicolai II papæ privilegium pro monasterio S. Trinitatis Vindocinensis.

(Anno 1061.)

[Launii Opp., III, 354.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, Oderico religioso abbatii venerabilis monasterii Vindocinensis, cunctisque successoribus ejus ibidem regulariter promovendis in perpetuum.

Justis petitionibus et quieti servorum Dei præscientibus competens et facilis debetur assensus. Quapropter monasterii sanctæ et individuæ Trinitatis apud castrum Vindocinum siti, quod a suis fundatoribus, Gaufredu scilicet Andegavorum comite et Agnete nobilissima comitissa conjugi ejus, ollatum B. Petro, et Romanæ Ecclesiæ in alodium et patrimonium novimus, tam juxta votum fundatorum ipsius loci, quam etiam juxta desiderium sanctitatis tuæ, charissime filii abba Oderice, ita beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate sancimus, quatenus inter apostolicæ sedis pontificem et abbatem illius venerabilis loci, nulla prorsus persona media habeatur. Statuimus etiam ut, defuncto abate, ipsius monasterii successor ei eligatur de eadem congregatione, si tamen dignus D tanto regimine inventiatur. Quod si dignus apud eos non fuerit inventus, quod absit! a Cluniaco, seu a majori monasterio, vel undecunque melius poterunt, procurent monachi sibi patrem secundum Deum eligere, non tamen sine trium abbatum consilio, quos religiosiores de vicinis locis potuerint invenire. Electus autem ne statim Romanam venire cogatur, a quoque voluerit catholicæ piskepa consecrationem suscipiat. Electio vel ordinatio qualiter facta fuerit, studeant monachi papæ litteris intimare, ut aut emendet, si opus fuerit, emendandum, aut si fuerit secundum Deum et nostrum decretum facta electio sive consecratio, bono studio congratuletur, et ab ipso confirmetur. Præcipimus etiam ut ab ipse, qui alodiarius Romanæ Ecclesiæ noscitur ab

ipso episcopo, vel a qualibet apostolice sedis vicario, ad concilium non vocetur, nec coactus veniat; sed Romanam Ecclesiam ipse aut per legatum suum studeat visitare. Censum vero ad memoriam cognitionemque semipaternam duodecim solidorum de moneta ejusdem patriæ suæ statutum a fundatoribus loci beato Petro reddi per unum quemque annum volumus. Quod si forte legatus Romanæ Ecclesie supradictum beati Petri locum visitare voluerit, ibi cum omni charitate suscipiatur, et quæ corpori erunt necessaria, ei a fratribus diligenter juxta possibilitatem loci ministrentur. Ipse vero nihil in eodem loco per se corrigere neque occasione legationis rectorem loci vel fratres molestare presumat, sed si quid viderit corrigendum, pape litteris ei intimare iicebit. Illud etiam confirmamus, ut locus Sancti Salvatoris prope muros civitatis Andegavæ constructus sub monasterio Vindocinensi semper maneat, nec aliquando ibi ordinetur aliquis rector vel præpositus, nisi voluntate abbatis Vindocinensis. Hoc etiam, freti fiducia apostolice auctoritatis, prohibemus, ne in Vindocinensi cœnobio, seu in predicta S. Salvatoris ecclesia, ulli unquam personæ, nisi soli papæ liceat potestatem aut dominationem exercere, aut excommunicare, seu interdicere, etiamsi Carnotensis vel Andegavensis patria excommunicata fuerit aut interdicta; excommunicatos tamen non suscipiant. Nos autem omnia quæ ab ipsis fundatoribus, vel eis aliis hæminum personis usque ad hanc diem eidem loco oblata sunt, nostra auctoritate firmamus et corroboramus, ut in perpetuum juri ejusdem loci sine diminutione vel qualibet retractatione persistant. Si quis vero contra memoratum beati Petri locum pro aliquibus rebus causari voluerit, non ei abbas vel fratres respondentant, antequam Romanum pontificem consulant, quia quidquid sine nostro vel successorum nostrorum iudicio definitum, sive diminutum fuerit, irrum erit. Res vero quæ ad præfatum monasterium pertinent, in presentis privilegii pagina idcirco nominari et exprimi volumus, ut nulla deinceps persona aliquid de eisdem rebus eidem monasterio subtrahere, minuere, aut qualibet occasione auferre præsumat. Ilæc sunt quæ ad prædictum monasterium pertinere noscuntur: in pago Vindocinensi Ecclesia de Ferraria et villa de Pruneto; ecclesiæ quoque quas Theodericus Carnotensis episcopus Vindocinensi monasterio dedit; ecclesia Sancti Beati; ecclesia Sancti Joannis de Castrodunensi; ecclesia de Ballneolis; ecclesia de Valle Rebla; ecclesia Authoni: In episcopatu Cenomanensi, ecclesia Sancti Joannis de Villa-Dei, et villa ipsa cum consuetudinitus universis; ecclesia Sancti Michaelis de Hulleto, cum molendinis et boscis, et cum omnibus consuetudinibus suis. In foreste Wastinæ totum pannagium de propriis porcis omnium monachorum sanctæ Trinitatis, et medietas de pannagio aliorum hominum, et mel et cera ejusdem silvæ, assumptio ejus omnium arborum ab omnibus monachis

PATROL. CXLIII.

A Vindocinensibus et ab universis hominibus ipsorum ad omnes utilitates suas in terris monasterii sine licentia forestariorum. In episcopatu Andegavensi ecclesia S. Salvatoris juxta Andegavum; ecclesia Sancti Joannis super Ligerim, super decem et novem arpennos vinearum, et duo molendini; ecclesia Sancti Saturnini et parochia tota, et silva quæ dicitur Later, et terra silvæ, si silva fuerit extirpata; apud castrum Credonense parochialis ecclesia S. Clementis; de hac inter Vindocinenses et beatæ Albini monachos in praesentia nostra querimonia orta fuit, et apostolice sedis iudicio Vindocinensi monasterio adjudicata; ecclesia burgi Meduanilis, et burgus totus cum integritate sua; ecclesia beatæ Petri de Maziaco tota; in pago Pictaviensi ecclesia de Olona, et ecclesia beatæ Martini de Avalia; in pago Sconico in Olerone ecclesia Sancti Georgii, et tertia pars ecclesiæ insule cum consuetudinibus universis; in castro Oleronis ecclesia parochialis Sanctæ Mariæ, ecclesia Rodii rebellis, ecclesia de Blasceriaco, ecclesia Sancti Saturnini, terra Sancti Saturnini, et terra Sancti Aniani cum salinis et pisationibus et universis pertinentiis suis. Si autem abbas prædicti loci adversus comitem Vindocinensem, vel qualibet hominem suum cujuscunque honoris vir ille fuerit, querelam habuerit, incuria monasterii Vindocinensis, pro dignitate et veneratione loci querimonia ipsa finiatur, nec in ipsa curia monasterii dimidia pars cujuslibet forfacti queratur ab aliquo vel donetur. Praeterea notum esse volumus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, et huic nostræ confirmationi adnectendum, quod Theodericus Carnotensis episcopus, in cuius die ecclesiæ supradictum monasterium Vindocinense situm noscitur, Clementis papæ præsentiae suam transmiserit epistolam, rogans eum, quatenus monasterium ipsum sic sua roboretur auctoritate, ut nulli successorum suorum post eum res hujus loci auferre vel minuere, vel excommunicare, sive interdicere, vel potestatem aut dominationem in ipso loco exercere liceret, seu qualibet modo rectorem loci vel fratres inquietare auderet, quod benigne Clemens papa annuit, et nos nostra auctoritate dignum annuere censuimus. Si quis autem violator hujus D nostri præcepti extiterit, nisi resipuerit, nec non Ecclesiæ satisficerit, sciat se apostolica auctoritate perpetuo anathemate percussum, atque a corpore prædictæ Ecclesiæ divisum, diaboloque cum impis traditum. Qui vero conservator et obediens huic nostræ confirmationi et apostolice auctoritati fuerit, benedictione et gratia omnipotentis Dei perfruatur, et inter prospera humilis, et inter adversa maneat securus, ut divina misericordia manitus valeat per beatum Petrum cœlestia regna intrare et cum Christo in æternum gaudere.

Scriptum per manus Octaviani serinarii et notarii sacri palatii in mense Aprili, indictione iv.

Datum v Kalend. Maii Romæ per manus Humberti card. episcopi saeculari ecclesiæ Silvæ Candide, et

bibliot necarii sacri palatii, anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo primo, anno III pontificatus Nicolai papæ II.

XXXIV.

Nicolai II bullæ confirmantis privilegia cavitulo canonicorum Suanensem.

(Anno 1061.)

[*MURATORI, Antiq. Ital. V, 253.*]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, VITALI sanctæ Suanensis Ecclesiæ præposito, ad honorem B. Petri apostolorum principis dedicatae, tibique successuris, regulariter promovendis, et in sancto proposito permansuris in perpetuum.

Quoniam Omnipotens dignatio suo gratuito munere, nullo digno prævidente opere, ad hoc nostram humilitatem dignata est provehere, quatenus per nos ubique terrarum proprio sanguine redemptæ Ecclesiæ lumen administraremus indesciens, profecto rationabile ducimus, cooperante ipso, de quo iocqui præsumimus, secundum proprias vires unicuique acceptum talentum distribuere, ne apparente ipsius majestate, quod absit! sine acquisito lucro, velut inutilis servus, videamur remeare. Quod utique per divinam misericordiam consequi posse speramus, si membris ejus adhuc per fidem in terra cœlestia angelantibus, præsidia, quæ possumus, sereno affectu suppeditare curainus. Sic enim, sic profecto, et supernum nostræ fragilitati conciliamus auxilium, et pura intra cordis hospitium manente intentione, hominum consequemur favorem honestum, cum, licet universis debitores simus gentibus fidei lumine clarentibus, matricibus tamen Ecclesiis sedulo servientibus, et divina officia eis religiose quotidie persolventibus, et apud eas canonice viventibus, benevolentia studio majorem curam quam ceteris subiectioribus clericis impendimus. Canonicam itaque sancti Petri in Suanensi urbe, quondam a Rainerio ejusdem Suanensis Ecclesiæ sanctæ memoriae episcopo pia religione ædificatam, et postea a Joanne successore ejus, interveniente Anselmo eorum successore, venerabili episcopo, qui nunc prælibatam, disponente Deo, gubernat Ecclesiæ, in tuitione sancti Petri sub nostra nostrorumque successorum defensione, cum omnibus quæ justæ habet, et in futurum est habitura, salva prædicti Anselni episcopi auctoritate et reverentia, suscipimus: non tamen ut sibi, quæ apostolica auctoritate robomanus, liceat cassare, nec alicui suorum successorum res præfatas canonice venundare, vel aliquo pacto alienare, contrahere, vel alicui in prædicta canonica ordinato clero aliquam violentiam justæ liceat irrogare. Sed, ut evidentius quæ a prænominatis ejusdem sanctæ Ecclesiæ episcopis præfatis canonice concessa sunt, et nos hac nostri privilegiæ pagina confirmamus, intelligantur, nominatim exprimitus plebem in Pertitio sitam, cum terris, decimis, redditibus et oblationibus suis; curtem sitam Palmule vestram, cum omnibus pertinentiis et redditibus suis, et omnes decimas vestrarum terrarum in omnibus locis, ubi-

A cunque sunt; terras, quas dedit sibi Osso pre anima sua; terras, quas obtulit sibi Guidofus in Baranello et Oliano; terras, quas donavit sibi Gotifredus eis Calisinam fluvium; terras, quas tradidit sibi Anselmus Rainerii filius in Calonico; terras, quas adhibuit sibi Bonizo in Supano; terras, quas exhibuit sibi Evarardus notarius; terram, quam concederunt sibi episcopi juxta eamdem urbem; ecclesiam Sancti Martini in Coronzano sitam, cum omnibus pertinentiis suis atque redditibus; ecclesiam Sancti Georgii in Pertitio sitam, cum omnibus quæ sibi pertinent; mansos tres, scilicet Corbuto clero, presbitero Dominico, et Sigizo ibidem presbytero, olim custos de plebe in urbe posita; omnes prorsus demationes, his exceptis quæ quibusdam militibus B dudum ab episcopis in beneficio date sunt; et dimidium omnium oblationum, et eleemosynarum prælibate plebi oblatarum et officiendarum, cum etiam dimidia parte omnium terrarum quas habuit Giso pater Joannis episcopi, qui videlicet prænominatus Ecclesiæ et canonicis cum una domo in urbe dedit; scilicet ecclesiam Sanctæ Mariæ in Lapegi sitam, et duos mansos in Ilci, et vineam et terram in plane Suanensi. Hæc omnia et quæ sæpe dictæ canonicæ a fidilibus oblata, vel amodo offerenda sunt, tili, Vitalis dilecti fili, tuisque successoribus, clericisque in ea ordinatis et ordinandis, et in sancto proposito permansuris concedimus, et concessa confirmamus. Ut nullus unquam episcopus, nullus imperator, nullus rex, nullus dux, nullus marchio, nullus vicecomes, nullus castaldus, nulla magna parvaque persona ea inde audeat auferre vel retinere, aut vos inquietare, aut molestias inferre; sed quiete permittantini vivere, et Deo servire. Si quis autem temerario ausu hanc apostolicam sanctionem infringere tentaverit, nisi admonitus resipuerit et emendaverit, gladio anathematis percutiatur, et in praesenti carne pereat, et Deus, dum judicare venerit, spiritu oris sui eum interficiat. Qui vero pius conservator exstiterit, sancti Petri, nostramque benedictionem, a Domino Iesu Christo pronoscatur aeternam remunerationem.

Datum per manus Humberti cardinalis episcopi Ecclesiæ Sanctæ Silvæ Candidæ, v Kalendas Maias, anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo primo, anno III pontificatus Nicolai papæ II, indictione XIV.

XXXV.

Nicolai II Ecclesiæ Dorcastrensis possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1061.)

[*MANSI, Concil. XIX, 875.*]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, Winton, venerabili episcopo Dorcastrensi, suisque successoribus ibidem canonice promovendis in perpetuum.

Cum magna nobis sollicitudine insistit cura pro universis Dei Ecclesiæ ac piis locis vigilandum, ne aliquam necessitatis jacturam sustineant, sed pro

præ utilitatis stipendia consequantur; ideo conuenit nos tota mentis integritate eisdem venerabilibus locis ut ea quæ sua sunt stabilita permaneant prouidere. Igitur quia petisti a nobis, charissime fili, eum Edwardi regis legatis, atque litteris nostri videlicet amici, ut per nostri privilegii paginam tuæ Ecclesiæ, tibique, nec non successoribus tuis, omnia perpetualiter confirmaremus quæ prefata Ecclesiæ juste et legaliter competunt; suggestioni tuæ gratauerit annuentes, per hujus nostræ constitutionis decretum et apostolicæ sedis liberale edictum concedimus, et confirmamus tibi, sicut supra legitur, tuisque successoribus ibidem canonice promovendis in perpetuum, quæque præfata Ecclesiæ pertinent, tam quæ impræsentiarum possidet, vel possedit, et maxime parochiam Lindisi, ecclesiamque Stov. cum Newerca et appendiciis, quas injuste Alfricus archiepiscopus Eboracensis invasit, uti per legatorum nostrorum dicta, et per antecessorum testimonia et scripta agnovimus, quam quæ in futuro quocunque modo divinis et humanis legibus acquirere poterit, scilicet prænominata Ecclesia, cum omnibus rebus et possessionibus suis ac pertinentiis mobilibus et immobilibus, seseque moventibus, castris scilicet, cassis, villis, territoriis, ecclesiis, cum primitiis, et decimationibus, cum omnibus quoque quæ pia devotione fidelium sacris contulit sibi, vel contulerit oblationibus, pro salute vivorum atque etiam mortuorum. Statuentes per hujus nostræ apostolicæ sedis, cui, Deo auctore, præsidemus, auctoritatem, et nostri edicti inviolabilem constitutionem, ut neque rex, neque archiepiscopus, sive dux, sive marchio, seu comes, aut vicecomes, nec alia sive magna sive persona cujuscunq[ue] dignitatis vel ordinis, contra hoc nostrum privilegium præsumat præfata Ecclesiæ, que omnia prælibavimus, melius firmiusve a suæ constitutionis initio tenuit, teneas, possideasque, tam tu quam successores tui sub constitutionis hujus pagina et apostolica sanctione. Si quis igitur, quod non optamus! contra hoc nostrum privilegium venire tentaverit, et sicuti ab apostolica auctoritate præceptum ac corroboratum est permanere non dimiserit, sciat se anathematis vinculo innodatum, et cum Juda traditore, et Dathan et Abiron partem habere, nisi forte resipuerit, et digne satisficerit. Qui vero pio intuitu in omnibus observator extiterit, custodiens hujus privilegii nostri constituta, ad cultum Dei respicientis, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo nostro, consequatur, et vitæ æternæ particeps fieri mereatur.

Dat. v Non. Maii per manus Bernardi, episcopi S. Ecclesiæ Penitentiarum, anno ab Incarnatione Do-

A misi 1051, anno tertio pontificatus Nicolai Papæ II, iudic. xiv.

XXXVI.

*Epistola Nicolai II ad Edwardum Anglorum regem.
Eius pietatem in B. Petrum tradidit, monasterique
B. Petri Westmonasteriensis privilegia et possessio-
nes confirmat.*

(Anno 1061.)

[MANSI, Concil. XIX, 1051.]

NICOLAI episcopus, servus servorum Dei, gloriosissimo ac piissimo, omniisque honore dignissimo, spirituali quoque filio nostro, EDWARDO, Anglorum regi, visitationem omnimodam, salutem mellissuam, et benedictionem apostolicam.

Omnipotenti Deo referimus grates, qui vestra prudentissimam excellentiam in omnibus ornavit et decoravit erga beatum Petrum apostolorum principem, et nobis habere dilectionem, et in omnibus apostolicis consentire censuris. Litteras igitur vestrae nobilitati transmittimus, et per eas societatem sanctorum apostolorum et nostram vobis damus, orantes misericordiam illius qui est Dominus omnium, et rex super omnia solus, ut ipse vos participem faciat ex omnibus, si qua sunt coram Deo, bonis operibus nostris: et fratres nos, ac socios in sua dilectione constitutis in omni tempore amplius, ac non minorem partem nostri obsequii vobis reconsignet in suo regno, quam nobis metipsis provenire optamus. Erimus etiam deinceps pro vobis sine dubio orantes assidue, ut ipse Deus vobis subficiat hostes et inimicos qui contra vos voluerint insurgere, et confirmet vos in paterno solo et propria haereditate. At beatus Petrus sit vobis custos et adjutor semper in omni tribulatione. Claret enim Anglorum reges pro reverentia et devotione, quam exhibuerunt beato Petro, gloria et honore floruisse, ac ipsius patrocinio famosos triumphos obtinuisse: cuius beati apostoli meritis, vestro desiderio et voluntati omnipotens Deus præstet effectum, et confirmet vobis paterni regni imperium, et tribuat pacis incrementum: et post presentis vitæ decursum, perducat ad æternum permanentis glorie imperium. Renovamus ergo, et confirmamus, ac augemus vobis privilegia vestra, scilicet ut absoluti sitis ab illo voto quod timebatis, et ab omnibus aliis peccatis et iniquitatibus vestris, auctoritate illius qui me, licet indignum, suæ sanctæ præesse voluit Ecclesiæ. Præterea illi loco, quem sub nomine sanctæ penitentiae constituendum et meliorandum suscepistis, quoniam, ut fertur, primo antiquitus consecrationem a beato Petro accepit, ejus, licet indigni, vicarii sumus, et quia regla antiquitus sedes est, ex auctoritate Dei et sanctorum apostolorum, atque hujus Romanæ sedis, et nostra, concedimus, permittimus, et solidissime confirmamus, ut amplius in perpetuum regie constitutionis et consecrationis locus sit, atque repositorium regalium insignium, et habitatio perpetua monachorum, qui nulli omnino personæ nisi regi subdantur, habeantque potesta-

tem, secundum regulam sancti Benedicti, per successiones eligere ex se idoneos abbates: neque introducatur per violentiam extranea persona, nisi quam coneurs congregatio esse præelegerit. Absolvimus etiam eum locum ab omni servitio et dominatione episcopali, ut nullus episcopus illue introeat ordinatur, aut præcepturus aliquid, nisi ex petitione et consensu abbatis et monachorum. Et habeat idem locus liberum procinctum, id est ambitum et cœmeterium mortuorum circa se, absque episcopali vel cuiuslibet respectu vel exactione, et omnia quæ ad libertatem et exaltationem illius loci ad honorem Dei pertinentia per nostram auctoritatem accedere possunt, hilari atque promptissima voluntate concedimus. Possessiones autem quas antiqui reges seu quicunque alii homines, vos quoque, et vestri barones, ad eundem locum contulisti, et chartas quæ ex eis factæ sunt, divina et nostra auctoritate roboramus, et ratas ac stabiles esse decernimus; et infractores earum, vel invasores, vel diminutores, aut dispersores, venditores etiam æterna maledictione cum Juda proditore damnamus, ut in beata partem non habeant resurrectione, sed a beato Petro apostolo se judicandos scient, quando sedebit cum suis coapostolis judicans duodecim tribus Israel. Vobis vero et posteris vestris regibus committimus advocationem et tutitionem ejusdem loci, et omnium totius Angliae ecclesiistarum, ut vice nostra cum consilio episcoporū et abbatum constitutatis ubique quæ justa sunt, sciente pro [al per] hoc vos recepturos mercedem ab eo cuius regnum et imperium non desinet nec minuetur in sæculum. Valete

XXXVII.

Nicolai II papæ privilegium pro Aldredo Eboracensi archiepiscopo.

(Fragm. Anno 1061.)

[*Stubbs, Acta pontif. Ebor. ap. TWYSDEN, Hist. Anglic. Script. Londini, 1652, fol. I, 1701.*]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto confratri et coepiscopo ALDREDO, Eboracensi archiepiscopo, apostolicae benedictionis privilegium et salutem, et per eum suæ Ecclesiæ suisque successoribus canonice promovendis in perpetuum.

Quia divinitatis occulta dispensatio, etc.

XXXVIII.

Decreta Nicolai II papæ.

[*MANSI, Concil. XIX, 875.*]

Anno primo Philippi regis. Hæc sunt præcepta Nicolai papæ in canonibus sacris vicissim reperta, quæ Romana Ecclesia præcipue asserit tenere.

I. Primum quidem ut pax et regna Domini a fidelibus Christianis reperta et laudata, sicut Scriptura habentur, ita firmiter teneantur, infractores vero anathemate feriantur.

II. Ut nullus episcopus vel presbyter excommunicato alterius vel suo scienter communicet. Quod si fecerit, sciat sibi gradus sui periculum imminere.

III. Ut presbyteri conjugati aut uxores dimittant,

A neque cum eis sine testimonio legitimo habitent, aut Ecclesiam cum ordinibus suis amittant.

IV. Ut presbyteri, et diaconi, et subdiaconi, et omnes qui canonici sunt, uxores non habeant. Et si duxerint, deponantur et a canonicorum consortio separantur.

V. Ut ecclesiæ et altaria nec vendantur nec emanetur. Qui autem amodo vendiderint aut emerint, anathemati subjacebunt.

VI. Ut episcopi et clerici arma non ferant, neque venatui neque aucupio studeant, neque tabulis aut tesseris ludant.

VII. Ut episcopi canonicas vel officia ecclesiastica non vendant, et de consecrationibus ecclesiærum, aut ordinationibus clericorum, ipsi et clerici eorum nihil exigant.

VIII. Ut ecclesiæ per pretium a Simoniaco consecret denuo consecrentur.

IX. Ut presbyteri et omnes a tempore Nicolai papæ usque nunc et deinceps scienter ordinati a Simoniaco sciunt se non esse ordinatos, et deinceps non siant.

X. Ut Dominicis diebus mercata non siant, exceptis aunnis feriis, et quæ ad victimum pertinent.

XI. Scimus quidem laicis ecclesiæ omnino non competere. Sed ubi illi ex toto auferri non possunt, saltem oblationes missarum et altarium laicis omnino prohibemus.

XII. De cœmeteriais autem et sepultura et baptisteriis exactiōne fieri omnino prohibemus.

XIII. Si quis infra septimum consanguinitatis gradum uxorem habet, aut deinceps duxerit, ab episcopo suo eam dimittere canonice compellatur. Si vero obedire noluerit, excommunicetur.

XIV. Ut nullus abbas obedientias suas vendat, neque nullus monachus emat obedientias. Quod si præsumperint, utriusque ordine officioque carant, quia Simoniaco agunt. Et monachi proprium omnino non habeant.

XV. Abbatibus, presbyteris, ministrisque quid de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio alienare vel obligare absque permisso et subscriptione conventus sui nihil licet. Quod qui præsumperit, degradetur, communione concessa; et quod temere præsumptum D est et alienatum ordinatione sui episcopi revocetur.

XXXIX.

Gerrasi Remorum archiepiscopi epistola ad Nicolaum II papam. — Gratias agit de benignitate legatis suis exhibita. De obitu Henrici regis dolere ostendit, ac pontificem, si in Galliam venerit, debito cum honore suscepturum.

[*MANSI, Concil. XIX, 874.*]

Excellentissimo Patri Patrum et episcoporum episcopo NICOLAOU, GERVASIU dictus episcopus fidei servitum cum exigitatis meæ orationibus.

Gratias ago divinæ primum pietati, vestre etiam, optime Pater, mediocritati quod non tautum apud vos accusatorum meorum valuit delatio, ut non veridica legatorum nostrorum admitteretur excusatio, ræ apostolica censura mihi negaret misericordiam, in

quem non sine multorum admiratione tantum inhorrerat. Gratias nihilominus ago vestræ humiliati [Forte, *humanitati. HURD.*] : quæ quanta principem et pastorem sanctæ Romanæ Ecclesiae decuit benignitate, nostros legatos sanos accepit, infirmos visitavit, mortuos sepelivit. Etsi enim uni tantum apud vos infirmato et mortuo hæc visitationis et sepulturæ solatia impendistis, in uno tamen cæteros visitastis, cæteros sepelistis. Cui non ego qui nihil sum, sed tota Remensis ecclesia, bonæ conversationis testimonium perhibet. Cujus obitum, cæterorumque, qui pene omnes obierunt, audiens, incredibili tristitia sum affectus, nec unquam non odisse valeo illum cujus superbia id effecit ut isti mitterentur. Si enim qualem existimavi legatum missem, isti nec mitterentur, nec fortasse morerentur : quod vestra prudentia optime recognoscit. Præterea multo gravior angit me tristitia de obitu domini regis, quod etiam vestram non latet prudentiam. Scitis enim quantum infrenes et indomiti sunt nostrates, quorum divisionem timeo regni nostri fore desolutionem. Ad quam evitandam, vestrum mihi consilium et auxilium flagito, quæ nulli regno utpote pater omnium, negare poteritis, præsertim cum nostro semper debeatis quod optimi viri patriæ deberi censuerunt. De vestro adventu in nostram Galliam quid animi habuerim, vivente domino rege, licet diffamatus sim id noluisse, satis, ut puto, significavi paternitati vestræ; et nunc in eo is mihi animus est, Deo testante, ut non tantum eum desiderem, sed et sitiam, ita ut venientem auctoritatem vestram cum tanto gaudio et honore suscipiam, quanto decet Petri vicarium suscipi, et apostolicæ censuræ per omnia

A cooperator existam. Dicant adversari quantumlibet me infidelem et rebellem magistratu vestro ; ego subjectionem meam vobis profiteor ; et quicunque eam vobis negaverint, cuiuslibet ordinis sint, mihi comunicare non poterunt. Obloquitur etiam adversariis illa obedientia, quam sine omni respectu suspensionis et interdicti vestri conservant, non sine magna damno Ecclesiæ nostrarum et nostro. Impedit quoque meum erga vos famulatum illa suspensio. Ad quod restaurandum, sicut recuperare possibile est, si ita ad cætera redintegranda saltem aliquæ spes restaret, de tanto dolore, quasi de gravi somno resurgerem. Est enim mihi animus, nec despero id futurum, cum gudio atque reverentia quandoque apostolatum vestrum suspicere, tantumque honoris vobis impendere, quantum personæ et officio vestro convenire manifestum est. Nec nostris temporibus fuisse, vel futurum esse in vestra sede aliquen credo, quem copiosius honorare desiderem. Nam qui nos sic honorasti prudentia et sanctitatem vestram, ut de regno nostro Roma eligeret, quem sibi et mundo caput ordinaret : nos quoque tanto honore vos dignamur, quanto Dominus noster Jesus Christus Petrum decoravit, ubi Ecclesiæ principatu illum sublimavit. Dominus omnipotens sanctitatem vestram ad utilitatem sanctæ Ecclesie diutissime conservet, et avertat a prudentia vestra, ne alicuius levis sermo gratiam vestram mihi, neve servitum et fidelitatem meam vobis auferat.

XL.

Epiſtolæ S. Petri Damiani ad Nicolaum II.

(Vide Patrologiæ tom. CXLIV, col. 210.)

APPENDIX.

EPISTOLA SUB FICTO ULRICI NOMINE AD NICOLAUM II PAPAM.

(D. MARTENE, *Amplissima Collect.*, I, 449.)

MONITUM.

Hæc epistola ex eadem fonte prodiisse potuit ac illa quam in eundem finem scriptam edidimus Thesauri nostri Anecdotorum. tom. I, pag. 230, cuius auctorem credidimus Guenricum Trevirensim scholasticum, virum impudentissimum. Eam autem hic damus, ut quam corrupti fuerint illo ævo presbyterorum mores demonstremus, et quam bene de Ecclesia meruerit Gregorius papa VII, qui presbyterorum matrimonia seu potius concubinatum incredibili pene labore abstulit.

Hæc est rescriptio sancti Ulrici episcopi, in qua papæ Nicolao de continentia clericorum non jusle sed impie, non canonice sed indiscrete tractanti ita respondet.

NICOLAO domino et Patri, pervigili S. Romanæ Ecclesiæ provisori, U., solo nomine episcopus, amorem ut filius, timorem ut servus.

Cum tua, o Pater et domine, decreta (6) super clericorum continentia nuper transmissa a discretione invenirem aliena, timor me perturbavit cum tristitia. Timor quidem propter hoc quod dicitur : « Pastoris sententia sive justa sive injusta timenda est. » Timebam enim infirmis Scripturæ auditoribus, qui vel justæ vix obediunt sententiæ, ne injuri-

(6) Decretum istud exstat in concilio Romano centum tredecim episcoporum sub Nicolao II pontifici

D stam conculcantes libere, onerosa, imo importabili, pastoris prævaricatione præcepti se obligarent. Tristitia vero vel compassio, ne qua ratione membra possent carere capite suo tam gravi morbo laborante. Quid enim gravius, quid totius Ecclesiæ compassionem dignius, quam te summæ sedis pontificem ad quem totius Ecclesiæ spectat examen, a sancta discretione vel minimum exorbitare? Non parum quippe ab hac deviasti, cum clericis quos ad abstinentiam conjugii monere debueras, ad hanc imperiosa violentia cogere volebas. Nunquidnam merito communis omnium sapientium iudicio hæc non est violentia, cum contra institutionem evangelicam ac saucti Spiritus dictationem ad privata alicifice celebrato anno 1039, cap. 3, renovatque simile statutum a Leo papa IX editum.